
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»

Дело №22-18.1-2014

24 апреля 2014 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном
статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Комиссия) в составе:

Председатель комиссии – Сапунов Д.Н. заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю,

Члены комиссии:

Лазебный А. Ю. – ведущий специалист эксперт отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

Хаджебиеков Р.Ш. – государственный инспектор отдела контроля органов власти и
соблюдения антимонопольного законодательства Ставропольского УФАС России.

В присутствии представителей:

<……> от ООО «Лукойл-Ставропольэнерго» по доверенности.

Рассмотрев жалобу ООО «Ростовская индустриальная компания» (ООО «РИК») на
действия ООО «Лукойл-Ставропольэнерго» - организатора закупки проводимой в
рамках Федерального Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» на право заключения
договора на поставку приборов для нужд ООО «Лукойл-Ставропольэнерго», а
именно для нужд станции Кисловодская ТЭЦ (лот №1) и для нужд станции
«Запикетная» ГПА ТЭЦ (лот №2), руководствуясь пунктом 17 и пунктом 20 статьи 18.1
и статьей 23 Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия Ставропольского УФАС России,

УСТАНОВИЛА:

1. В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Ростовская
индустриальная компания» на действия ООО «Лукойл-Ставропольэнерго» -
организатора закупки проводимой в рамках Федерального Закона от 18.07.2011
года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» на право заключения договора на поставку приборов для нужд ООО «Лукойл-
Ставропольэнерго», а именно для нужд станции Кисловодская ТЭЦ (лот №1) и для
нужд станции «Запикетная» ГПА ТЭЦ (лот №2).

Заявитель указывает на нарушения порядка организации и проведения торгов, а
именно на установление в документации некорректных требований, невозможных к
исполнению.



2. Представителями ООО «Лукойл-Ставропольэнерго» была представлена
Комиссии Ставропольского УФАС России аукционная документация, а так же
объяснения, в которых пояснялось, что действия ООО «Лукойл-Ставропольэнерго»
соответствуют действующему законодательству, а именно требованиям
Федерального Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц».

3. Комиссия Ставропольского УФАС России, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, проведя расследование, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее:

30.12.2013 года на Официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц
www.zakupki.gov.ru (далее сайт) размещено извещение №31300795697 о
проведении открытого двухэтапного запроса предложений с переторжкой на
предмет:
«Заключение договора на поставку приборов на нужды ООО «ЛУКОЙЛ-
Ставропольэнерго», в составе двух лотов.   

Положение о закупке товаров, работ и услуг для нужд ООО «ЛУКОЙЛ-
Ставропольэнерго» утверждено Общим собранием участников Общества
(Протокол от 30.03.2012 №6), размещено на сайте www.zakupki.gov.ru (далее
Положение). 

Лот №1 «Приборы для нужд станции Кисловодская ТЭЦ»

Лот №2 «Приборы для нужд станции «Запикетная» ГПА-ТЭЦ»

Даты проведения 1 этапа закупки определены следующие (копия Извещения о
закупке прилагается):

Лот№1 - 20.01.2014г 14.00 час

Лот №2- 20.01.2014г 14.00 час

В соответствии с Извещением о закупке определено, что присутствие на 1 этапе
Участника (его представителя) закупки является не обязательным. О дате, времени
и месте проведения 2 этапа запроса предложений (переторжка) допущенные
зарегистрированные участники будут уведомлены дополнительно (пункт 17
Извещения о закупке).

Исходя из представленной документации о закупке, Комиссия Ставропольского
УФАС России отмечает, что запроса о разъяснении порядка подготовки и
предъявления документации для участия в закупке от ООО «Ростовская
индустриальная компания» в адрес ООО «ЛУКОЙЛ-Ставропольэнерго» не
поступало.

В соответствии с журналом регистрации предложений участников закупок на
окончательную дату предоставления предложений для участия в закупке
(20.01.2014г. 12 час 00 мин) поступило 2 предложения: ООО «РИК», ООО «Бэст
Трейдер».

http://www.zakupki.gov.ru/


По результатам вскрытия конвертов с технической частью предложений
зарегистрированных участников (20.01.2014г. 14.00 час), рассмотрения и оценки
представленных документов, Решением технического совещания по рассмотрению
результатов вскрытия конвертов и оценки технической части предложений
зарегистрированных участников закупки определен участник, допущенный ко 2-му
этапу закупки (копия протокола вскрытия конвертов с технической частью и
Решение технического совещания прилагаются): ООО «Бэст Трейдер» (Лот №1
«Приборы для нужд станции Кисловодская ТЭЦ», Лот №2 «Приборы для нужд
станции «Запикетная» ГПА - ТЭЦ).

В соответствии с п.12 Инструкции ООО «ЛУКОЙЛ-Ставропольэнерго» отклонило
предложение ООО «РИК» от дальнейшего участия в закупки в связи с
несоответствием предложения участника закупки требования документации о
закупке.      

В соответствии с п. 16.14 Документации о закупке «Инструкция участнику закупки»
«Требования к оформлению документов по закупке с разбиением на лоты» указано:

«В случае подачи предложения на несколько лотов в дополнение к ранее
перечисленным требованиям должны быть соблюдены следующие требования:

- Конверт с Коммерческой частью предложения и пояснительная записка в
Технической части предложения должны быть подготовлены отдельно по каждому
из лотов с указанием номера и названия лота.          

- На наружном конверте с предложением следует дополнительно обозначить
номера и названия лотов, на которые подается предложение» (п. 16.14.2
Инструкции).

Проанализировав заявку ООО «РИК», Комиссией Ставропольского УФАС России
установлено, что упомянутая заявка была подана в нарушение требования п.
16.14.2 Инструкции при подаче предложения на участие в проведении открыто о
двухэтапного запроса предложений с переторжкой на предмет: «Заключения
договора на поставку приборов на нужды ООО «ЛУКОЙЛ-Ставропольэнерго», в
составе двух лотов, предоставил один конверт с Коммерческой частью
предложения без указания номеров и названия лотов, кроме того, ООО «РИК» в
нарушении п. 16.3.3 Инструкции на наружном конверте предложения в
дополнительной надписи ООО «Рик» не указал объект и предмет закупки в
редакции документации о закупке Информирование участника закупки,
допущенного ко 2-му этапу закупки, проводилось путем направления письма на
электронный адрес, указанный в п. 17 Анкеты участника закупки, подписанной
уполномоченным лицом.

В соответствии с п. 13.1 Положения закупка признана несостоявшейся, так как
только одно из предоставленных предложений (предложение ООО «Бэст
Трейдер») соответствует требованиям Заказчика.

В соответствии с п. 12.1.7 Положения закупка осуществлена «У единственного
участника», договор присужден зарегистрированному участнику закупки,
единственное предложением которого соответствует документации о закупке\, а
именно ООО «Бэст Трейдер».



На основании вышеизложенного, изучив закупочную документацию, комиссия
Ставропольского УФАС России установила, что действия организатора торгов
ООО «Лукойл-Ставропольэнерго» - организатора закупки проводимой в рамках
Федерального Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» на право заключения договора на
поставку приборов для нужд ООО «Лукойл-Ставропольэнерго», а именно для нужд
станции Кисловодская ТЭЦ (лот №1) и для нужд станции «Запикетная» ГПА ТЭЦ (лот
№2) соответствуют требованиям закупочной документации, а так же требованиям
Положения о закупках ООО «Лукойл-Ставропольэнерго».

4. В рамках всестороннего рассмотрения жалобы ООО «РИК» Комиссией
Ставропольского УФАС России, проанализирован сайт в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru, на предмет соблюдения требований о размещении
информации подлежащей в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011
года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» размещению на сайте www.zakupki.gov.ru, документации о проводимой
закупке, а именно, положения о закупке, изменений, вносимых в указанное
положение, информации о закупке.

Проанализировав официальный сайт в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru, Комиссией
Ставропольского УФАС России установлено, что положения о закупке ООО
«Лукойл-Ставропольэнерго», изменения, вносимые в указанное положение, а так
же информация о закупке проводимой в рамках Федерального Закона от
18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» на право заключения договора на поставку приборов для нужд
ООО «Лукойл-Ставропольэнерго», а именно для нужд станции Кисловодская ТЭЦ
(лот №1) и для нужд станции «Запикетная» ГПА ТЭЦ (лот №2) соответствуют
требованиям закупочной документации, а так же требованиям Положения о
закупках ООО «Лукойл-Ставропольэнерго», размещена в полном объеме.

5. В адрес Ставропольского УФАС России, в момент Рассмотрения жалобы ООО
«Ростовская индустриальная компания» на действия ООО «Лукойл-
Ставропольэнерго» - организатора закупки проводимой в рамках Федерального
Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» на право заключения договора на поставку приборов
для нужд ООО «Лукойл-Ставропольэнерго», а именно для нужд станции
Кисловодская ТЭЦ (лот №1) и для нужд станции «Запикетная» ГПА ТЭЦ (лот №2), по
средствам факсимильной связи поступил отзыв поданной ООО «РИК» жалобы (вх.
№4539 от 24.04.2014 года).

В соответствии с частью 24 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года
№135-ФЗ «О защите конкуренции», заявитель вправе отозвать жалобу до принятия
решения по существу жалобы. Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не
вправе подать повторно жалобу на те же действия (бездействие) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
порядке, установленном настоящей статьей.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 24 статьи 18.1 и статьей 23

http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/
http://www.zakupki.gov.ru/


Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Ставропольского УФАС России,

РЕШИЛА:

Рассмотрение жалобы ООО «Ростовская индустриальная компания» на действия
ООО «Лукойл-Ставропольэнерго» - организатора закупки проводимой в рамках
Федерального Закона от 18.07.2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» на право заключения договора на
поставку приборов для нужд ООО «Лукойл-Ставропольэнерго», а именно для нужд
станции Кисловодская ТЭЦ (лот №1) и для нужд станции «Запикетная» ГПА ТЭЦ (лот
№2) прекратить.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


